
 
GIUNTA REGIONALE 

    
DETERMINAZIONE N. DPE017/160 Del 30/11/2020 

 
DIPARTIMENTO: Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - DPE 

SERVIZIO: del Genio Civile Regionale di Chieti – DPE017 

UFFICIO: Tecnico 

OGGETTO: Fiume Sangro - Comune di Sant’Eusanio del Sangro - L.R. n. 17/74 Art. 2. 

Pronto intervento per erosione spondale e danni scarpata della strada interpoderale in 

località Brecciaio. 

CUP: C77J20000040002 - CIG 8523844297 

AGGIUDICAZIONE DEFINITVA DEI LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 –Nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 – tutt’ora ancora in vigore ai sensi dell’art. 216- Disposizione transitorie e 

di coordinamento del richiamato D.lgs. 50/2016; 

 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3 – Legge sull’ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

 

VISTO che a seguito di segnalazione pec prot. 2261 del 13.07.2020 del Comune di Sant’Eusanio del Sangro 

(CH), acquisita in data 14.07.2020 al prot. RA/0211967/20, riguardante l’erosione della scarpata che ha 

provocato il cedimento della strada ad uso pubblico che fiancheggia la sx idrografica del Fiume Sangro, si è 

proceduto ad un sopralluogo per la verifica delle stato dei luoghi interessati. Detto sopralluogo è stato 

effettuato il 27.08.2020,  

 

CONSIDERATO che il sopralluogo di cui sopra ha evidenziato che il fiume Sangro con l’erosione in atto 

oltre ad aver già distrutto la strada interpoderale in loc. Brecciaio continua la sua attività avanzando di oltre 15 

metri all’interno della proprietà Con.Eco Trasporti Soc. Coop. Cons creando una scarpata di altezza variabile 

tra i 7 ed i 12 metri, in costante avanzamento. 

  

TENUTO CONTO che in quel momento è stato riscontrato necessario attivare misure di pronto intervento 

finalizzate alla indispensabile messa in sicurezza idraulica delle sezioni di deflusso al fine di preservare le 

infrastrutture pubbliche presenti, ed evitare possibili locali ulteriori crolli delle scarpate e salvaguardare la 

pubblica incolumità, con relazione e richiesta prot. RA/257371 del 03.09.2020 questo Servizio ha inoltrato al 

Direttore Regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE, la richiesta di autorizzazione per il 

finanziamento dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo stimato di €.208.000,00. 

 

CONSIDERATO che con successiva nota prot. RA/288049 del 02.10.2020, a firma del Dirigente del 

Servizio Difesa Idraulica Idrogeologica e della Costa DPE017, è stato autorizzato il finanziamento per 

l’intervento in oggetto per una spesa complessiva di €.208.000,00. 

 

VISTO che con ORDINE DI SERVIZIO n.8 del 28.10.2020 sono state individuate le figure interne al 

Servizio del Genio Civile di Chieti - DPE017, incaricate di svolgere alcune funzioni necessarie per 

l’attuazione delle procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento, quali quella del Responsabile Unico del 

Procedimento – RUP nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Servizio del Genio Civile di Chieti oltre all’ing. Raffaele Spilla quale progettista e D.L e Geom. Angelo 

Bevilacqua in qualità di supporto al RUP, coprogettista e assistente alla DL.; 

 

 



 

 

 

 

CONSIDERATO che in data 16.11.2020, dall’Ufficio Tecnico, è stato redatto Progetto Esecutivo per i lavori 

indicati in oggetto per una spesa complessiva finanziata di €. 208.000,00 di cui €. 149.909,32 per lavori 

compresi costi sicurezza, €. 58.090,68 per somme a disposizione; 
 

VISTO il Quadro Economico dell’anzidetto Progetto Esecutivo, dell’importo complessivo di €. 208.000,00 come 

di seguito riportato:  

 

  QUADRO ECONOMICO     

  

Fiume Sangro – Comune di Sant’Eusanio del Sangro – L.R. 17/74 art.2 – Pronto 
intervento per erosione spondale e danni scarpata della strada interpoderale in 
località Brecciaio. 

 
  

   

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 148.455,70 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.453,62 

  Sommano A2+B €. 149.909,32 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione (2%) €. 2.998,19 

  C2) IVA 22% su A+B €. 32.980,05 

  C3) ANAC (esente dal 19 Maggio al 31 Dic. 2020 ai sensi D.L. n. 34 del 19.05.2020) € 30,00 

  C4) imprevisti  €. 22.082,44 

  Sommano C1-14 €. 58.090,68 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 208.000,00 
 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo 50/2016, il Progetto Esecutivo, giusto Verbale di 

Verifica n.1 del 17.11.2020, è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento Ing. 

Giovanni Masciarelli, ai sensi della lett. d) del comma 6 e comma 7 dell’art. 26 del D.Lgs.vo 50/2016 e con le 

modalità di cui al comma 4 del richiamato art. 26 del D.Lgs.vo 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo è stato validato dal Responsabile del Procedimento, ai sensi del 

comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, in data 17.11.2020; 

 

CONSIDERATO che con determinazione DPE017/147 del 18.11.2020 è stato approvato il richiamato 

Progetto Esecutivo e che, con la medesima determina, è stato stabilito di procedere all’affidamento diretto ai 

sensi della lett. a) del comma 2 dell’art. 1 del DL 16.07.2020 n. 76 cosiddetto “Semplificazioni”, coordinato 

con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misurate urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, secondo la procedura di affidamento diretto previa consultazione da parte del RUP di 

n. 3 preventivi/offerta di operatori economici, iscritti nell’Elenco Operatori Economici anni 2019-2021, 

Ambito territoriale CHIET-PESCARA, ai sensi dell’art. 90 DPR 207/2010, essendo lavori di importo 

inferiore ad €. 150.000,00; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. DPE017/147 del 18.11.2020 si è provveduto ad individuare di 

far fronte all’importo complessivo da impegnare di € 208.000,00, costituito dalle seguenti varie spese quali 

parti integranti dello stesso QTE di Perizia, ovvero € 149.909,32 per lavori e costi per la sicurezza, €. 

32.980,05 per relativa IVA al 22% e €. 2.998,19 per l’incentivo per funzioni tecniche, con l’assunzione 

dell’impegno di spesa sul capitolo di bilancio regionale n° 152108/2 - U2.02.01.09.010 in quanto trattasi di 

opere eseguite direttamente dal Genio Civile per infrastrutture idrauliche; 

 

CONSIDERATO che nel Q.E. approvato con Determinazione n. DPE017/147 del 18.11.2020 vi è un refuso 

sull’importo degli oneri della sicurezza dove è stato riportato l’importo di € 2.594,34 anziché l’importo esatto 

di € 1.453,62 come da Progetto Esecutivo approvato; 



 

CONSIDERATO che tale refuso di € 2.594,34 è stato anche riportato all’interno del modello di offerta 

inviato agli Operatori Economici e di conseguenza l’importo effettivo degli oneri della sicurezza non è di € 

2.594,34 ma di € 1.453,62; 

 

TENUTO CONTO che con la richiamata autorizzazione di cui al prot. RA/288049 del 02.10.2020 si 

ribadisce che la spesa di €. 208.000,00, è stata accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 

07.02.2020; 
 

VISTO le linee guida n. 4 dell’ANAC, approvate con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate con 

Delibera n. 206 del 01.03.2018, il Responsabile del Procedimento, nell’economicità dell’affidamento e nel 

rispetto dei principi di concorrenza, rotazione, imparzialità, parità di trattamento, non discriminazione e 

proporzione ha individuato, come da relazione del 19.11.2020, e contattato i seguenti tre Operatori 

Economici: 

 
1. Tenaglia S.r.l. con sede in Via S.S. 84 Km 54+500 n.219 Casoli (CH), P.IVA: 01235490693 

(tenagliasrl@pec.it)  con nota prot. n. RA/0348844/20 del 19/11/2020; 

2. PAVONE COSTRUZIONI SOC. COOP con sede in Via Edoardo Brizio,1 Atri (TE) P.IVA 

01921210678. (pavone.costruzioni@pec.it) con nota prot. n. RA/0053939/19 del 19.11.2020;  

3. SO.MO.TER. srl con sede in Via Dei Piceni 13 Pratola Peligna (AQ) P.IVA 01998660664 

(somoterpratola@pec.it) con nota prot. n. RA/0348844/20 del 19.11.2020;  

 

Esperti nei lavori di che trattasi, in particolare qualificati per la categoria OG8, per poter eseguire il sopra detto 

intervento, avendo le stesse prodotto istanza di iscrizione nel richiamato elenco degli Operatori Economici; 

 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico SO.MO.TER. srl non ha formulato alcuna offerta; 

 
VISTA l’offerta dell’Impresa PAVONE COSTRUZIONI SOC. COOP del 20.11.2020, acquisita tramite portale 

telematico gare dello Scrivente Servizio, con la quale la stessa Impresa ha offerto un ribasso del 17,111% 

sull’importo a base d’asta di €. 148.455,70, corrispondente ad un importo €. 123.053,44 al netto degli Oneri per la 

sicurezza; 

 

VISTA l’offerta dell’Impresa Tenaglia S.r.l. del 23.11.2020, acquisita tramite portale telematico gare dello 

Scrivente Servizio, con la quale la stessa Impresa ha offerto un ribasso del 20,128% sull’importo a base d’asta di €. 

148.455,70, corrispondente ad un importo €. 118.574,54 al netto degli Oneri per la sicurezza; 

 

CONSIDERATO che a seguito richiesta preventivo/offerta, prot. RA/0348844/20 del 19.11.2020, tramite il 

Sistema della piattaforma informatica, l’offerta dell’Impresa Tenaglia S.r.l. del 23.11.2020 è risultata la più 

vantaggiosa per l’Ente, con mail del 24.11.2020 delle ore 11:22, l’Ing. Giovanni Masciarelli, in qualità di 

Responsabile del Procedimento, nell’ambito dell’attività di negoziazione ha proposto all’Operatore 

Economico Tenaglia S.r.l.  la disponibilità di un ulteriore ribasso del 2,872%, ossia per un ribasso 

complessivo del 23,00% da applicare sull’importo di € 148.455,70; 

 

VISTO che l’Operatore Economico Tenaglia S.r.l., con propria mail del 24.11.2020 ore 11:46 ha 

comunicato la propria disponibilità a praticare il ribasso complessivo del 23,00%; 

 

VISTA la nota prot. RA/0373289/20 del 24.11/2020 con cui il Responsabile del Procedimento ing. Giovanni 

Masciarelli ha invitato l’Operatore Economico Tenaglia S.r.l. a confermare la prosposta migliorativa 

invitando a riformulare l’offerta migliorativa del 23% tramite compilazione del modello Allegato 1 e a 

rinviare la documentazione di rito compresi il “Passo E” e il DGUE; 

 

CONSIDERATA l’offerta migliorativa definitiva del 23% dell’Operatore Economico Tenaglia S.r.l., 

trasmessa tramite mail e acquisita con protocollo n. RA/0391613/20 del 27.11.2020 e preso atto che in tale 

occasione è stato riscontrato l’importo errato degli oneri della sicurezza di € 2.597,34 anziché quelli esatti di 

€ 1.453,62 per un importo complessivo offerto pari a € 115.764,51; 

 

TENUTO CONTO che i documenti di rito richiesti all’Impresa Tenaglia S.r.l sono stati tutti accertati tramite 

AVCPass salvo che la comunicazione di regolarità fiscale e il certificato dell’anagrafe delle sanzioni 

amministrative; 

mailto:tenagliasrl@pec.it
mailto:pavone.costruzioni@pec.it
mailto:somoterpratola@pec.it


 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico Tenaglia S.r.l., risulta regolare al DURC con richiesta del 

21.10.2020 con prot. INPS n. 23156571 ed è in possesso della SOA,  Categoria OG8 Classe III, rilasciata da 

ARGENTA SOA spa in data26.08.2020 con scadenza il 25.08.2025; 

 

CONSIDERATO che i lavori risultano urgenti, anche in considerazione della stagione invernale, e che necessita 

procedere all’aggiudicazione definitiva nelle more delle risultanze dei due certificati non acquisiti tramite AVCPass 

e che in caso di risultanze negative, si procederà immediatamente alla revoca dell’affidamento comunque primi 

dell’inizio dei lavori; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 non è necessario procedere alle 

verifiche presso la BDNA-Banca dati nazione unica per la documentazione antimafia presso la Prefettura; 

 

TENUTO CONTO che si potrà far fronte alla spesa di € 115.764,51 oltre Iva al 22% pari a €. 25.468,19, per 

complessivi €. 141.232,70, alle spese per incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 di €. 2.998,19, con con 

l’assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo di bilancio regionale n° 152108/2 - U2.02.01.09.010 accertata 

con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 07.02.2020; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’offerta dell’Operatore Economico Tenaglia S.r.l. il nuovo Quadro 

Economico risulta essere il seguente: 

 

  
QUADRO ECONOMICO A SEGUITO 
AFFIDAMENTO LAVORI PRINCIPALI 

    

  
INTERVENTO DI PRONTO SOCCORSO AI SENSI 
DELLA LR 17/74 

 
  

  FIUME TRESTE 
 

  

  
  

  

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 148.455,70 

  A detrarre ribasso D'asta 23% €. 34.144,81 

A1) LAVORI AL NETTO DEL 
RIBASSO D'ASTA IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO €. 114.310,89 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.453,62 

  Sommano A+B €. 115.764,51 

  
  

  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 2.998,19 

  C2) IVA 22% su A1+B €. 25.468,19 

  C3) ANAC € 0,00 

  C4) Lavori complementari €. 63.769,11 

  Sommano C1-14 €. 92.235,49 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 208.000,00 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di aggiudicare, per quanto in premessa, all’Impresa Tenaglia S.r.l. con sede in Casoli (CH), Via S.S. 84 

Km 54+500 n.219 – P.IVA: 01235490693, i Lavori di L.R. n. 17/74 Art. 2. - Pronto intervento per 

erosione spondale e danni scarpata della strada interpoderale in località Brecciaio Fiume Sangro - 

Comune di Sant’Eusanio del Sangro per l’importo di €. 115.764,51 di cui €. 114.310,89 al netto del 

ribasso offerto del 23% oltre ad €. 1.453,62 per i costi della sicurezza; 

2. Di confermare che si farà fronte alla spesa di €. 115.764,51 oltre Iva al 22% pari a €. 25.468,19, incentivo 

funzioni tecniche pari a €. 2.998,19, per complessivi € 144.230,89, per “Fiume Sangro - Comune di 

Sant’Eusanio del Sangro - L.R. n. 17/74 Art. 2. - Pronto intervento per erosione spondale e danni scarpata 

della strada interpoderale in località Brecciaio.” con l’assunzione dell’impegno di spesa capitolo di bilancio 



regionale n° 152108/2 - U2.02.01.09.010 accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 

07.02.2020; 

3. Di impegnare per la spesa complessiva di €. 144.230,89 i seguenti importi così come segue: 

 

Capitolo di spesa 152108/2 

U2.02.01.09.010  

Opere di Difesa del Suolo 

Beneficiario Importo di contratto (€) Annualità 

2020 (€) 
Tenaglia S.r.l. – con sede in Casoli (CH), 

Via S.S. 84 Km 54+500 n.219 – P.IVA: 

01235490693 

 115.764,51 115.764,51 

Erario per IVA 25.468,19 25.468,19 

TOTALE IMPEGNO PER LAVORI  141.232,70 

Incentivo Progettazione ed esecuzione – 

art 113 D.Lgs 50/2016 

2.998,19 2.998,19  

Spese per contributo ANAC 0 0 

TOTALE IMPEGNO   144.230,89 
          e secondo il Cronoprogramma Finanziario allegato; 

4. Di approvare il nuovo Quadro Economico in precedenza rideterminato a seguito della negoziazione per 

l’affidamento diretto lavori; 

5. Di dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n.3 del 25.03.2002, urgente 

ed indifferibile; 

6. Che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.Lgs.vo 50/2016. 

 
 

L’Estensore 

(ing. Raffaele Spilla) 

firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Ing. Giovanni Masciarelli) 

firmato elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Giancarlo Misantoni) 

firmato digitalmente 
 


